UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SVHTTDL-QLTTBCGĐ

V/v thống nhất một số nội dung trong việc

triển khai thực hiện danh hiệu “Xã, phường

tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Lạng Sơn, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi: UBND các phường, xã trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Căn cứ Quyết định số 21/2024/QĐ-UBND ngày 24/6/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu

“Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu

biểu” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Hướng dẫn số 54/HD-UBND ngày 31/7/2024

của UBND tỉnh  hướng dẫn chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng

danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị

trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Nhằm tạo sự thống nhất trong việc thực hiện danh hiệu “Xã, phường tiêu

biểu” trên địa bàn tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị UBND các xã,

phường thực hiện một số nội dung như sau:

1. Thời gian gửi hồ sơ

 Hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Xã, phường tiêu biểu” gửi trực tiếp tại

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (hoặc qua bưu chính theo dấu bưu điện) chậm

nhất ngày 10/12/2025. Quá thời gian nêu trên, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

không tiếp nhận hồ sơ và không tiến hành thẩm định hồ sơ theo quy định.

2. Nội dung tiêu chuẩn

  - Tiêu chuẩn 1, tiêu chuẩn 2 “……thu nhập bình quân đầu người bằng

hoặc cao hơn thu nhập bình quân đầu người của huyện, thành phố; tỷ lệ nghèo

đa chiều của xã, phường, thị trấn thấp hơn so với tỉ lệ nghèo đa chiều của huyện,

thành phố…”  tại mục II “ Đời sống kinh tế ổn định và từng bước phát triển”

của phụ lục III, hướng dẫn số 54/HD-UBND ngày 31/7/2024. Đối với nội dung

nêu trên đề nghị UBND các xã, phường tiến hành thực hiện tiêu chuẩn 1, 2 so

sánh thu nhập bình quân đầu người bằng hoặc cao hơn thu nhập bình quân đầu

người của tỉnh; tỷ lệ nghèo đa chiều của xã, phường thấp hơn so với tỉ lệ nghèo

đa chiều của tỉnh, cụ thể: Mức thu nhập bình quân đầu người của tỉnh năm 2024

là: 3.201.000đ/người/tháng1; tỷ lệ hộ nghèo đa chiều của tỉnh năm 2024 là

11.36%2 .

 - Đối với các nội dung tiêu chuẩn còn lại vẫn thực hiện theo phụ lục III,

hướng dẫn số 54/HD-UBND ngày 31/7/2024.

1 Theo nguồn niên giám Thống kê tỉnh Lạng Sơn năm 2024.
2 Quyết định số 2279/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về Phê duyệt kết quả rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

2

 3. Lưu ý

 - Tờ trình đề nghị xét tặng danh hiệu “xã, phường tiêu biểu” theo mẫu số

07, phụ lục IV, hướng dẫn số 54/HD-UBND và có thêm báo cáo tóm tắt thành

tích (theo phụ lục gửi kèm).

 - Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “xã, phường tiêu biểu” đề

nghị UBND các xã, phường báo cáo các nội dung theo đúng các tiêu chuẩn quy

định tại phụ lục III, hướng dẫn số 54/HD-UBND và có các tài liệu minh chứng

kèm theo (ví dụ: Quyết định thành lập các mô hình, Quyết định công nhận
trường đạt chuẩn, đạt cuẩn tiếp cập pháp luật; giấy chứng nhận đăng ký hợp tác
xã và một số tài liệu có liên quan đến các tiêu chí).

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị UBND các xã, phường, quan

tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở (để b/c);

- Lưu: VT, QLTTBCGĐ.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                         Lê Hải Yến

Phụ lục: TÓM TẮT THÀNH TÍCH DANH HIỆU “XÃ, PHƯỜNG TIÊU BIỂU”  NĂM 2025.

TT TÊN ĐƠN VỊ TIÊU CHUẨN NỘI DUNG CÁC TIÊU CHUẨN

KẾT  QUẢ THỰC HIỆN KẾT QUẢ

THẨM ĐỊNH

Đạt
Không

Đạt

1 Xã……………………………..
  I. Thực hiện tốt các

nhiệm vụ kinh tế - xã

hội, quốc phòng, an

ninh, trật tự, an toàn

xã hội được giao

1. Bảo đảm trật tự, an toàn xã hội,

đấu tranh, phòng, chống tội phạm và

các hành vi vi phạm pháp luật khác:

- Xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn

an toàn về an ninh, trật tự.

- Xã, phường, thị trấn có một trong

các mô hình về phòng, chống tội

phạm, tệ nạn xã hội; bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông; phòng cháy chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ và có ít nhất

01 mô hình an ninh phục vụ công tác

đảm bảo an ninh, trật tự gắn với

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc hoạt động thường xuyên,

hiệu quả.

4

   2. Hợp tác và liên kết phát triển kinh

tế xã hội:

- Xã, phường, thị trấn có hợp tác xã

hoạt động hiệu quả và theo đúng quy

định của Luật Hợp tác xã; có mô

hình liên kết sản xuất gắn với tiêu

thụ sản phẩm chủ lực đảm bảo bền

vững.

- Có hoạt động phát triển sản xuất

kinh doanh, thu hút lao động việc

làm, nâng cao thu nhập của người

dân.

- Có từ 95% trở lên hộ gia đình của

địa phương được tuyên truyền, phổ

biến khoa học - kỹ thuật, kinh

nghiệm sản xuất, kinh doanh.

   3. Thực hiện tốt công tác quân sự,

quốc phòng của địa phương:

- Thực hiện tốt công tác phổ biến

kiến thức về quốc phòng và an ninh

cho toàn dân; bồi dưỡng kiến thức về

quốc phòng và an ninh cho đối tượng

4; giáo dục quốc phòng và an ninh

cho học sinh theo quy định của pháp

luật.

- Xây dựng, huấn luyện, hoạt động

của lực lượng dân quân theo quy

định của pháp luật; chỉ thị, mệnh

lệnh của cấp trên, bảo đảm quân số,

kết quả huấn luyện khá và an toàn

tuyệt đối về mọi mặt.

- Thực hiện tốt công tác đăng ký,

quản lý quân nhân dự bị và phương

tiện kỹ thuật dự bị theo quy định của

Luật lực lượng dự bị động viên; sẵn

sàng động viên khi có lệnh của cấp

5

có thẩm quyền.

- Hằng năm hoàn thành chỉ tiêu

tuyển quân theo quy định; thực hiện

tốt công tác tuyển sinh theo hướng

dẫn của Bộ Quốc phòng.

  II. Đời sống kinh tế

ổn định và từng

bước phát triển

1. Thu nhập bình quân đầu người

bằng hoặc cao hơn năm trước:

Tại thời điểm đề nghị xét danh hiệu,

thu nhập bình quân đầu người bằng

hoặc cao hơn thu nhập bình quân đầu

người của tỉnh.

   2. Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều thấp hơn

so với mức trung bình của địa

phương:

- Tỷ lệ nghèo đa chiều của xã,

phường, thị trấn thấp hơn so với tỉ lệ

nghèo đa chiều của tỉnh

- Tỷ lệnghèo đa chiều dưới 8%

   3. Hệ thống đường điện đảm bảo an

toàn trên địa bàn:

- 90% hộ gia đình sử dụng điện có

đăng ký trực tiếp và được sử dụng

điện sinh hoạt, sản xuất đảm bảo an

toàn, tin cậy và ổn định.

- Xã, phường, thị trấn không có điểm

vi phạm hành lang bảo vệ an toàn

lưới điện cao áp.

   4. Tổ chức, quản lý, sử dụng đúng

mục đích và hoạt động có hiệu quả

các công trình công cộng, trường

học, trạm y tế:

- 100% các công trình công cộng,

trường học, trạm y tế trên địa bàn

được đưa vào sử dụng đúng mục

đích, công năng, hoạt động đạt hiệu

quả.

6

- Xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí

quốc gia về y tế.

- 100% trường học các cấp (mầm

non, tiểu học, THCS hoặc  trường

phổ thông có nhiều cấp học có cấp

học cao nhất là THCS) đạt tiêu

chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1 và có

ít nhất 01 trường đạt tiêu chuẩn cơ sở

vật chất mức độ 2.

  III. Đời sống văn

hóa, tinh thần lành

mạnh, phong phú

1. Tỷ lệ thôn, tổ dân phố đạt danh

hiệu thôn, tổ dân phố văn hóa trong

năm:

- Có 90% thôn, tổ dân phố đạt danh

hiệu thôn, tổ dân phố văn hóa trong

năm.

   2. Thiết chế văn hóa, thể thao có cơ

sở vật chất, trang thiết bị bảo đảm;

được quản lý, sử dụng đúng mục

đích, hoạt động thường xuyên, hiệu

quả:

- Trung tâm Văn hóa- Thể thao xã,

phường, thị trấn có có cơ sở vật

chất, trang thiết bị bảo đảm; được

quản lý, sử dụng đúng mục đích,

hoạt động thường xuyên, hiệu quả.

- 100% thôn, tổ dân phố trên địa bàn

có nhà văn hóa, sân

thể thao phục vụ cộng đồng.

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ,

thể dục, thể thao, vui chơi giải trí

được tổ chức thường xuyên phục vụ

nhân dân theo quy định.

- Duy trì hoạt động của các câu lạc

bộ, tổ, đội, nhóm văn hóa, văn nghệ,

thể dục, thể thao tại cơ sở thu hút

đông đảo người dân tham gia.

7

   3. Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện nếp

sống văn minh trong việc cưới, việc

tang, lễ hội:

Xã, phường, thị trấn có từ 90% trở

lên hộ gia đình thực hiện tốt nếp

sống văn minh trong việc cưới, việc

tang, lễ hội không có các hủ tục lạc

hậu xảy ra trên địa bàn.

   4. Bảo tồn, phát huy các giá trị lịch

sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh và

các hình thức sinh hoạt văn hóa, thể

thao dân gian truyền thống của địa

phương:

- Di sản văn hóa trên địa bàn xã,

phường, thị trấn thường xuyên được

kiểm kê, ghi danh, bảo vệ, tu bổ, tôn

tạo và phát huy giá trị theo quy định

pháp luật về di sản văn hóa.

- Thành lập và duy trì hoạt động các

câu lạc bộ hoạt động văn hóa văn

nghệ nhằm bảo tồn và phát huy bản

sắc văn hóa dân tộc.

- Có nhiều hoạt động bảo tồn và

phát huy các hình thức sinh hoạt văn

hóa, thể thao dân gian truyền thống

ở địa phương.

- Thực hiện tốt công tác bảo vệ di

tích lịch sử, văn hóa, danh lam,

thắng cảnh và các công trình công

cộng trên địa bàn.

- Có từ 90% trở lên người dân được

nâng cao mức hưởng thụ và tham gia

các hoạt động văn hóa, bảo tồn và

phát huy các giá trị văn hóa truyền

thống.

8

  IV. Môi trường an

toàn, thân thiện,

cảnh quan sạch đẹp

1. Thực hiện các biện pháp bảo vệ

môi trường, phòng, chống cháy, nổ:

- Khu kinh doanh, dịch vụ, chăn

nuôi, giết mổ (gia súc, gia cầm), nuôi

trồng thủy sản trên địa bàn xã,

phường, thị trấn có hạ tầng kỹ thuật

về bảo vệ môi trường; 100% cơ sở

sản xuất - kinh doanh, nuôi trồng

thủy sản đảm bảo quy định về bảo vệ

môi trường.

- Chất thải rắn, chất thải nhựa, nước

thải sinh hoạt được thu gom, xử lý

bằng biện pháp phù hợp, đáp ứng các

yêu cầu về bảo vệ môi trường; chất

thải hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp

trên địa bàn được thu gom, tái sử

dụng và tái chế thành nguyên liệu,

nhiên liệu và các sản phẩm thân thiện

với môi trường theo quy định.

- Xã, phường, thị trấn có các hoạt

động trồng cây xanh ở các điểm

công cộng; thường xuyên tổng vệ

sinh đường làng, ngõ xóm.

- Xã, phường, thị trấn thực hiện tốt

và không để xẩy ra cháy nổ.

  V. Chấp hành tốt

chủ trương của

Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà

nước

1. Tuyên truyền, tổ chức thực hiện

nghiêm các chủ trương, của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước:

- 90% trở lên hộ gia đình được phổ

biến và nghiêm chỉnh thực hiện

đường lối, chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước

và các quy định của địa phương.

   2. Triển khai dịch vụ công trực tuyến

phục vụ người dân, doanh nghiệp

theo đúng quy định:

9

- Thủ tục hành chính phục vụ người

dân, doanh nghiệp đơn giản, thuận

tiện, đúng quy định.

- Tổ chức triển khai dịch vụ công

trực tuyến phục vụ người dân, doanh

nghiệp theo quy định.

- 100% các hồ sơ giải quyết thủ tục

hành chính được tiếp nhận, giải

quyết hồ sơ, trả kết quả đúng quy

trình điện tử đã được cấu hình trên

hệ thống đúng các quy định hiện

hành; đảm bảo việc lưu trữ số hóa

các hồ sơ thủ tục này trên hệ thống.

   3. Tổ chức thực hiện quy chế dân

chủ ở cơ sở, tạo điều kiện để nhân

dân tham gia giám sát việc thực hiện

chính sách, pháp luật của chính

quyền địa phương:

- Thôn, tổ dân phố xây dựng và thực

hiện tốt hương ước, quy ước cộng

đồng; có tổ tự quản hoạt động

thường xuyên; tỷ lệ mâu thuẫn, tranh

chấp, vi phạm thuộc phạm vi hòa

giải ở cơ sở được hòa giải thành đạt

≥90%; thực hiện tốt quy chế dân chủ

ở cơ sở, không có khiếu kiện đông

người, vượt cấp, trái pháp luật.

- Tạo điều kiện cho các tầng lớp

nhân dân tham gia giám sát hoạt

động cơ quan Nhà nước, đại biểu dân

cử, cán bộ, công chức theo quy định

của Luật Thực hiện dân chủ ở xã,

phường, thị trấn.

   4. Xã, phường, thị trấn được công

nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

		2025-11-12T14:20:51+0700

		2025-11-12T14:55:40+0700

		2025-11-12T14:55:40+0700

		2025-11-12T14:55:40+0700

		2025-11-12T14:55:40+0700